[image: image1.jpg]

    Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОКУЗНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От   05.03. 2011 г.   №  32

  г. Новокузнецк

«Об утверждении межведомственной  программы «Социально-экономическая поддержка молодых специалистов, работающих в учреждениях образования, здравоохранения, спорта и культуры Новокузнецкого муниципального района» на 2011-2013 годы»

В целях обеспечения социально-экономической поддержки молодых специалистов, работающих в учреждениях образования, здравоохранения, спорта и культуры на территории Новокузнецкого муниципального района:

1. Утвердить межведомственную программу «Социально-экономическая поддержка молодых специалистов, работающих в учреждениях образования, здравоохранения, спорта и культуры на территории Новокузнецкого муниципального района » на 2011-2013 годы.

2. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Сельские вести».

3. Настоящее Постановление вступает в законную силу с момента его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы по социальным вопросам  А. В.Шарнина.

Глава Новокузнецкого района (подпись и печать имеется) С.Н. Ковардаков

                                                                  Приложение №1

                                                               к Постановлению Администрации

                                                              Новокузнецкого муниципального района
                                                               От 05.03.2011  № 32
                                         ПАСПОРТ

ДОЛГОСРОЧНОЙ

ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ПОДДЕРЖКА МОЛОДЫХ СПЕЦИАЛИСТОВ, РАБОТАЮЩИХ В УЧРЕЖДЕНИЯХ ОБРАЗОВАНИЯ, ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, СПОРТА И КУЛЬТУРЫ МО «НОВОКУЗНЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

НА 2011 – 2013 годы

	Наименование

Программы
	-
	Районная            целевая            программа «Социально-экономическая    поддержка  молодых специалистов,    работающих    в     учреждениях образования, здравоохранения, спорта и культуры  Новокузнецкого муниципального района» на 2011 – 2013 годы

	-

	Муниципальный

заказчик
	-
	Администрация Новокузнецкого муниципального района

	Разработчик

Программы
	-
	Управление образования МО «Новокузнецкий муниципальный район» – координатор Программы;

	Цель Программы
	-
	Привлечение молодых специалистов с целью обеспечения доступных качественных услуг в сфере образования, здравоохранения, спорта и культуры на территории Новокузнецкого муниципального района.

	Основные задачи

 Программы
	-
	-создание системы социально-экономической поддержки молодых специалистов для наиболее полного обеспечения потребности  в педагогических, врачебных кадрах и специалистах в сфере спорта и культуры, а также руководящих кадрах;

-закрепление и увеличение количества молодых специалистов в муниципальных учреждениях образования, здравоохранения, спорта и культуры;

-привлечение молодых специалистов для замещения вакантных педагогических и врачебных должностей и вакантных должностей в сфере спорта и культуры Новокузнецкого муниципального района;

-повышение уровня жизни молодых специалистов, работающих в учреждениях образования, здравоохранения, спорта и культуры Новокузнецкого муниципального района;

	Сроки реализации

Программы
	-
	2011-2013 годы.

	Основные

направления

мероприятий

Программы
	-
	- создание системы нормативных правовых актов органов местного самоуправления  Новокузнецкого муниципального района, обеспечивающих эффективную социально-экономическую поддержку молодых специалистов, работающих в учреждениях образования, здравоохранения, спорта и культуры Новокузнецкого муниципального района;

- обеспечение жильем семей молодых специалистов;

- выплата единовременного социального пособия;

- стимулирование труда и поддержка инициативных, талантливых молодых специалистов посредством вовлечения в конкурсы муниципального, регионального и всероссийского уровней;

- организация школы резерва с целью подготовки руководящих кадров.

	Исполнители

Программы
	-
	- администрация Новокузнецкого муниципального района;

- Управление образования Новокузнецкого муниципального района ;

- МУ «Новокузнецкая ЦРБ»;

-Комитет  культуры, кино и по делам молодежи Новокузнецкого муниципального района;

- Отдел экономического прогнозирования администрации Новокузнецкого муниципального района;

- Отдел по физической культуре и спорту Новокузнецкого муниципального района;

 - Комитет по управлению муниципальным имуществом Новокузнецкого муниципального района;

- Учреждения образования, здравоохранения спорта и культуры Новокузнецкого муниципального района.

	Финансовое

обеспечение

Программы
	-
	Финансирование Программы в 2011-2013 годах. Предполагаемый общий объем финансирования из местного бюджета: 6.055.215 рублей

-2011г. – 1.960.930 рублей;

-2012г. – 2.018.405 рублей;

-2013г. – 2.075.880 рублей.

	Контроль за

реализацией

Программы
	-
	Контроль за реализацией Программы на территории Новокузнецкого муниципального района осуществляет администрация Новокузнецкого муниципального района.

	Ожидаемые

результаты

реализации

Программы
	-
	Реализация Программы на территории Новокузнецкого муниципального района позволит достичь в 2013 году следующих показателей:

- обеспечение педагогическими, врачебными кадрами, специалистами в сфере спорта и культуры учреждений образования и здравоохранения Новокузнецкого муниципального района;

- увеличение в учреждениях образования, здравоохранения, культуры и спорта Новокузнецкого муниципального района до 10 процентов количества молодых специалистов со стажем работы в учреждениях образования, здравоохранения, спорта и культуры до двух лет;

-повышение профессионального мастерства молодых специалистов.

1. Содержание проблемы.

В системе образования, здравоохранения, культуры и спорта Новокузнецкого муниципального района учреждения обеспечены кадрами на 100%.

        Однако проблема обеспечения кадрами решается за счет увеличения нагрузки на работающих и привлечения  к работе по совместительству. Коэффициент совместительства не снижается и остается достаточно высоким (1,7).

За три года количество молодых специалистов сократилось.

Количество пенсионеров по возрасту увеличилось.

Для повышения качества услуг в сфере образования, здравоохранения, культуры и спорта и внедрения новых современных технологий  необходим приток молодых специалистов.

2.Цель и задачи Программы.

Целью программы является обеспечение доступных качественных услуг в сфере образования, здравоохранения, спорта и культуры на территории Новокузнецкого муниципального района.

Основные задачи программы:

· создание системы социально-экономической поддержки молодых специалистов для наиболее полного обеспечения потребности  в педагогических, врачебных кадрах и специалистах в сфере спорта и культуры, а также руководящих кадрах;

· закрепление и увеличение количества молодых специалистов в муниципальных учреждениях образования, здравоохранения, культуры и спорта;

· привлечение молодых специалистов для замещения вакантных педагогических и врачебных должностей и вакантных должностей в сфере спорта и культуры Новокузнецкого муниципального района;

· развитие систем образования, здравоохранения, спорта и культуры Новокузнецкого муниципального района в части ресурсного обеспечения;

· повышение уровня жизни молодых специалистов, работающих в учреждениях образования, здравоохранения, спорта и культуры Новокузнецкого муниципального района.

3. Финансовое обеспечение Программы.

Предполагаемый общий объем финансирования Программы в 2011-2013 годах за счет средств местного бюджета составляет 6.055.215  рублей, в том числе:

- на обеспечение жильем семей молодых специалистов:

2011г. – 1.800 тысяч рублей;

2012г. – 1.800 тысяч рублей;

2013г. – 1.800 тысяч рублей.

Итого: 5.400.000 рублей (Софинансирование из долгосрочной целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район»»).

- на выплату молодым специалистам, работающим в учреждениях образования, здравоохранения, спорта и культуры Новокузнецкого муниципального района, единовременного социального пособия:

2011г. – 160.930 рублей (14 молодых специалистов);

2012г. – 218.405 рублей (19 молодых специалистов);

2013г. – 275.880 рублей (24 молодых специалиста).

Итого: 655.215 рублей.

Финансирование за счет местного бюджета на 2011 год – 1.960.930 рублей; на 2012 год – 2.018.405 рублей; на 2013 год – 2.075.880 рублей.

4. Механизм реализации Программы.

         Меры социально-экономической поддержки предоставляются:

1) молодым специалистам - выпускникам очной формы обучения учреждений высшего и среднего профессионального образования 2008-2010 годов выпуска, работающим не менее одного года на педагогических, врачебных, руководящих должностях в учреждениях образования, здравоохранения, культуры и спорта;

       2) молодым специалистам - выпускникам очной формы обучения учреждений высшего и среднего профессионального образования 2008 - 2010 годов выпуска, принятым на работу на педагогические, врачебные и руководящие должности в учреждения образования и здравоохранения, заключившим соглашение о предоставлении мер социально-экономической поддержки в год окончания обучения в образовательном учреждении;

3) молодым специалистам - выпускникам очной формы обучения учреждений высшего и среднего профессионального образования 2008 - 2010 годов выпуска, принятым на работу на должности специалистов в сфере спорта и культуры, а также на руководящие должности в учреждения спорта и культуры и заключившим соглашение о предоставлении мер социально-экономической поддержки в год окончания обучения в образовательном учреждении;

4) молодым специалистам, работавшим по окончании обучения на педагогических, врачебных должностях в учреждениях образования, здравоохранения и должностях специалистов в сфере спорта и культуры в учреждениях спорта и культуры, а также на руководящих должностях в указанных учреждениях, уволенным из данных учреждений в связи с призывом на военную службу или направлением на альтернативную гражданскую службу, а после прохождения военной службы по призыву или альтернативной гражданской службы заключившим трудовой договор с учреждением образования, здравоохранения, спорта или культуры о работе на педагогических, врачебных должностях или должностях специалистов в сфере спорта и культуры, на руководящих должностях в указанных учреждениях, а также соглашение о предоставлении мер социально-экономической поддержки.

Меры социально-экономической поддержки предоставляются указанным выше категориям специалистов, начиная с года заключения соглашения о предоставлении мер социально-экономической поддержки при условии дальнейшей работы не менее трех лет в расположенных в Новокузнецком муниципальном районе  учреждениях образования, здравоохранения, спорта и культуры на педагогических, врачебных должностях, должностях специалистов в сфере спорта и культуры соответственно.

В целях предоставления мер социально-экономической поддержки молодым специалистам заключаются соглашения между молодым специалистом, работодателем (учреждением образования, здравоохранения, спорта и культуры Новокузнецкого муниципального района).

Одним из существенных условий соглашения о предоставлении мер социально-экономической поддержки является обязанность молодого специалиста, желающего принять участие в Программе, отработать в учреждении образования, здравоохранения, спорта и культуры Новокузнецкого  муниципального района  не менее трех лет с момента заключения соглашения о предоставлении мер социально-экономической поддержки.

Если специалист не выполняет условия соглашения о предоставлении мер социально-экономической поддержки, средства, полученные по соглашению, подлежат возврату в местный бюджет в полном объеме (в том числе могут быть взысканы в судебном порядке).

5. Функции исполнителей Программы.

Исполнителями Программы являются:

- Администрация Новокузнецкого муниципального района Кемеровской области;

- Управление образования МО «Новокузнецкий муниципальный район» ;

- МУ « Новокузнецкая ЦРБ» ;

- Комитет по делам культуры, кино и по делам молодежи МО «Новокузнецкий муниципальный район»;

- Комитет социальной защиты населения МО «Новокузнецкий муниципальный район»;

- Отдел экономического прогнозирования МО «Новокузнецкий муниципальный район»;

- Жилищный отдел МО «Новокузнецкий муниципальный отдел»;

а также учреждения образования, здравоохранения спорта и культуры Новокузнецкого муниципального района  (по согласованию).

Администрация Новокузнецкого муниципального района Кемеровской области:

- разрабатывает и утверждает муниципальные Программы социально-экономической поддержки молодых специалистов, работающих в учреждениях образования, здравоохранения, спорта и культуры Новокузнецкого муниципального района Кемеровской области с финансированием из   местного бюджетов;

- формирует необходимую для реализации муниципальной Программы нормативную правовую базу в соответствии с действующим законодательством.

Управление образования МО «Новокузнецкий муниципальный район», Комитет  культуры, кино и по делам молодежи МО «Новокузнецкий муниципальный район», МУ « Новокузнецкая ЦРБ»:

- осуществляют прием, регистрацию, экспертизу документов молодых специалистов, прибывших на работу в учреждения образования, здравоохранения, спорта и культуры Новокузнецкого муниципального района;

    - подготовляют и представляют списки молодых специалистов, имеющих право на социально-экономическую поддержку Программы;

    -  подготавливают и представляют  перечень вакантных должностей педагогических, врачебных кадров и специалистов по спорту и культуре;

     - заключают соглашения о предоставлении мер социально-экономической поддержки;

     - определяют и согласовывают  форму обеспечения жильем молодых специалистов: строительство жилого помещения или приобретение жилого помещения.

Учреждения образования, здравоохранения, спорта и культуры Новокузнецкого муниципального района:

- оформляют трудовые отношения  с молодыми специалистами в соответствии с трудовым законодательством;

- заключают соглашения о предоставлении мер социально-экономической поддержки;

- представляют информацию в орган местного самоуправления Новокузнецкого муниципального района Кемеровской области о молодых специалистах.

6. Социально-экономический эффект реализации Программы.

Реализация Программы позволит достичь в 2013 году следующих показателей (по сравнению с 2005 годом):

- обеспечение педагогическими, врачебными кадрами, специалистами в сфере спорта и культуры  Новокузнецкого муниципального района до 100 процентов;

- увеличение в учреждениях образования , здравоохранения, культуры и спорта Новокузнецкого муниципального района до 10 процентов количества молодых специалистов со стажем работы в учреждениях образования, здравоохранения, спорта и культуры до пяти лет.